O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, e começa a contar a partir da data de Homologação deste Termo.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R$ 4.302.627,0585 (quatro milhões, trezentos e dois mil, seiscentos e vinte e sete reais e cinco
centavos), de acordo com os custos unitários que também estão no Apêndice I anexo.

2. Fundamentação da contratação

A aquisição dos alimentos elencados na tabela no Apêndice I, atenderá às necessidades da Escola de Aprendizes-Marinheiros do Ceará

[...]

A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764/71 ou uma
declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R$): 4.302.627,05

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 4.302.627,05 (quatro milhões, trezentos e dois mil, seiscentos e vinte e sete reais e cinco centavos), 
conforme custos unitários apostos no Apêndice I do Termo de Referência

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.